
 ΠΡΑΞΕΙΣ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

Πράξη 47 της 29-10-2021 
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 38/31.10.2019 Πράξης 

του Υπουργικού Συμβουλίου «Σύσταση Κυβερ-

νητικής Επιτροπής Συντονισμού Διακυβέρνησης 

Δημοσίων Επιχειρήσεων» (Α’ 172).

ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

     Έχοντας υπόψη:
1. Tις διατάξεις:
α) Των άρθρων 4, 5, 8, 9 και της παρ. 22 του άρθρου 

119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνη-
τικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

β) της παρ. 6 του άρθρου 197 του ν. 4389/2016 «Επεί-
γουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας δη-
μοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμί-
σεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98),

δ) του π.δ. 80/2019 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 118),

ε) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121 και Α’ 126 διορθώσεις σφαλμάτων),

στ) του π.δ. 6/2020 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 5),

ζ) του π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155),

η) του π.δ. 98/2020 «Οργανισμός της Προεδρίας της 
Κυβέρνησης» (Α’ 236), 

θ) του π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2),

ι) του π.δ. 56/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 142),

ια) του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρώτριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ιβ) του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 162),

ιγ) της υπ’ αρ. 38/31.10.2019 Πράξης Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Σύσταση Κυβερνητικής Επιτροπής Συντονι-
σμού Διακυβέρνησης Δημοσίων Επιχειρήσεων» (Α’ 172),

ιδ) της υπό στοιχεία Υ36/5.10.2021 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας, Γεώργιο Γεραπετρίτη» (Β’ 4621),

ιε) της υπό στοιχεία Υ6/9.7.2019 απόφασης του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουργό 
Επικρατείας» (Β’ 2902),

ιστ) της υπό στοιχεία Υ25/13.8.2021 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υπουρ-
γό Επικρατείας, Χρήστο-Γεώργιο Σκέρτσο» (Β’ 3787) και

ιζ) της υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Ανα-
πληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» 
(Β’ 4805).

2. Την ανάγκη τροποποίησης της υπ’ αρ. 38/31.10.2019 
Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου, όσον αφορά στη συ-
γκρότηση της Κυβερνητικής Επιτροπής Συντονισμού Δι-
ακυβέρνησης Δημοσίων Επιχειρήσεων, προκειμένου να 
προσαρμοσθεί στα δεδομένα που έχουν διαμορφωθεί 
εν τω μεταξύ.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας Πρά-
ξης δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού.

4. Την πρόταση του Πρωθυπουργού, αποφασίζει:

Άρθρο μόνο
Ανασυγκρότηση της Κυβερνητικής Επιτροπής 
Συντονισμού Διακυβέρνησης Δημοσίων 
Επιχειρήσεων - Τροποποίηση της παρ. 1 
και της παρ. 4 του άρθρου μόνου 
της υπ’ αρ. 38/31.10.2019 Π.Υ.Σ.

1. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου μόνου της 
υπ’ αρ. 38/31.10.2019 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου 
τροποποιείται ως προς τη συγκρότηση της Κυβερνητι-
κής Επιτροπής Συντονισμού Διακυβέρνησης Δημοσίων 
Επιχειρήσεων και η παρ. 1 διαμορφώνεται ως εξής:

«1. Συστήνεται Κυβερνητική Επιτροπή Συντονισμού 
Διακυβέρνησης Δημοσίων Επιχειρήσεων, στην οποία 
μετέχουν, με δικαίωμα ψήφου:

Ο Υπουργός Οικονομικών, ως Πρόεδρος και οι Υπουρ-
γοί Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, Υποδομών και Μεταφορών, Επικρατείας, με 
αρμοδιότητα την υποστήριξη των ενεργειών και των 
δράσεων του Πρωθυπουργού που αποβλέπουν στη δια-
σφάλιση της ενότητας της Κυβέρνησης και της συνοχής 
του κυβερνητικού έργου, Επικρατείας, με αρμοδιότητα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Νοεμβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 226

11333



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11334 Τεύχος A’ 226/27.11.2021

τη διοίκηση του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, 
Επικρατείας, με αρμοδιότητα την επιχειρησιακή υπο-
στήριξη του Πρωθυπουργού κατά τον εφαρμοσμένο 
προγραμματισμό των δημόσιων πολιτικών, ο Αναπλη-
ρωτής Υπουργός Οικονομικών, ο Γενικός Γραμματέας 
Οικονομικής Πολιτικής του Υπουργείου Οικονομικών 
και ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης, ως μέλη.

Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος του Υπουργού 
Οικονομικών, καθήκοντα Προέδρου ασκεί ο Υπουργός 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Σε περίπτωση απουσίας 
ή κωλύματος των μελών, αυτά αναπληρώνονται κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 17 του ν. 4622/2019.

Μετέχουν, επίσης, εφόσον κληθούν προς τούτο από 
τον Πρόεδρο της Επιτροπής: 

α) με δικαίωμα ψήφου, οι Υπουργοί, Αναπληρωτές 
Υπουργοί και Υφυπουργοί, στην εποπτεία των οποίων 
ανήκουν δημόσιες επιχειρήσεις του τελευταίου εδαφίου 
της παρ. 1 του άρθρου 188 του ν. 4389/2016, για θέματα 
αρμοδιότητάς τους και

β) χωρίς δικαίωμα ψήφου, Γενικοί και Ειδικοί Γραμμα-
τείς Υπουργείων, σύμβουλοι, εμπειρογνώμονες, υπηρε-
σιακοί παράγοντες και εκπρόσωποι περιφερειακών ή 
τοπικών αρχών.».

2. Η περ. (α) και το τρίτο εδάφιο της παρ. 4 του άρθρου 
μόνου της υπ’ αρ. 38/31.10.2019 Πράξης Υπουργικού 
Συμβουλίου τροποποιούνται ως προς την ονομασία της 
Γενικής Γραμματείας και τον τίτλο του Γενικού Γραμματέα 
που προΐσταται σε αυτή και η παρ. 4 διαμορφώνεται ως 
εξής:

«4. Για την υποστήριξη του έργου της Κυβερνητικής 
Επιτροπής, συστήνεται Ομάδα Υποστήριξής της, στην 
οποία μετέχουν:

α) ο Γενικός Γραμματέας Συντονισμού της Προεδρίας 
της Κυβέρνησης, ως Πρόεδρος, 

β) ο Γενικός Γραμματέας Οικονομικής Πολιτικής και 
ο Γενικός Γραμματέας Δημοσιονομικής Πολιτικής του 
Υπουργείου Οικονομικών, ο Γενικός Γραμματέας Εμπο-
ρίου και Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Ανά-
πτυξης και Επενδύσεων, ο Γενικός Γραμματέας Ενέργειας 

και Ορυκτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας, ο Γενικός Γραμματέας Τηλεπικοινωνι-
ών και Ταχυδρομείων του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης, καθώς και ο Γενικός Γραμματέας Υποδομών 
και ο Γενικός Γραμματέας Μεταφορών του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών, ως μέλη.

Μετέχουν, επίσης, εφόσον κληθούν από τον Πρόεδρο 
της Ομάδας, Γενικοί και Ειδικοί Γραμματείς Υπουργείων, 
σύμβουλοι, εμπειρογνώμονες και υπηρεσιακοί παράγο-
ντες για θέματα αρμοδιότητάς τους.

Η γραμματειακή υποστήριξη της Ομάδας Υποστήρι-
ξης παρέχεται από υπαλλήλους της Γενικής Γραμματείας 
Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης, που ορί-
ζονται με πράξη του Γενικού Γραμματέα της.

Η Ομάδα Υποστήριξης είναι αρμόδια για την προετοι-
μασία του έργου της Κυβερνητικής Επιτροπής, για την 
παρακολούθηση της υλοποίησης των αποφάσεών της 
και για την ενημέρωσή της.

Στην Ομάδα Υποστήριξης δύναται να ανατίθεται, με 
απόφαση της Κυβερνητικής Επιτροπής, όποιο έργο κρί-
νεται αναγκαίο προκειμένου αυτή να ασκεί αποτελεσμα-
τικά τις αρμοδιότητες της παρ. 2.»   .

Η Πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Ο Πρωθυπουργός
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΠΙΚΡΑΜΜΕΝΟΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - 
ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΣΙΑΡΑΣ, 
ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ, ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΗΤΑΡΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΛΑΚΙΩΤΑΚΗΣ, ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ 
ΛΙΒΑΝΟΣ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ - ΓΕΩΡΓΙΟΣ     ΣΚΕΡΤΣΟΣ,
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ 
ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ, ΑΣΗΜΙΝΑ ΓΚΑΓΚΑ, ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΠΕΤΣΑΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *01002262711210002*


		2021-11-27T15:27:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




